Enim verò anno Domini 1541. die 7. mensis Septembri, cùm post panis, & aquæ, jejunia, & strato surgeret sacrum Missæ sacrificium obla- turus, visus est sibi intra Diocletianum Thermas esse, easq; intueri, simulq; quodam lumine sibi significari, Thermas illas templum esse septem spirituum ante Deum astantium, hujus revalationis, quam bennatio post Venetus primum, postea Romæ anno 1555. typis evulgavit, men- tio fit in eius lepulchro, quod in hoc templo extat. Eavisione maximè confirmatus cum Bartholomæo Salucio postea Montis Regalis Episcopo ad Thermas quæ, quod ab Urbis fre- quentia longius absens, ludendi locus erant, & facinorolorum hominum receptaculum, se contulit, in quarum adficio 14. veluti sacella invenit: septem quidem ex parte Orientali, qui- bus jam tum singula nomina septem Angelorum, quæ Panormi reperta sunt, singulis sa- cellis, rubris litteris, quas sœpè legimus, inscri- psit; eas sunt S. Michael, S. Gabriel, S. Raphael, S. Uriel, S. Sealtiel, S. Jehudiel & S. Barachiel: ex parte verò Occidentali septem Martyrbus, qui in S. Marcelli actis apud Surium tom. 1. in con- structione Thermarum leguntur, totidem sa- cella attribuit, eorumq; nomina iisdem sacellis inscripti; ii sunt S. Magellus Papa, S. Cyriacus, Silinius, Largus, Sinaragdus, Diaconi, S. Saturninus senex, & S. Thrasol, qui suis facul- taibus Christians in Thermis laborantes a- lebat; ejus memoria die 11. Dec. in Mariyrol. Rōm. adnotatur. Itaq; hac visione Antonius vehementer accensus majori studio Sanctoru- 7. Angelorum templum apud Paulum III. sup- pleibus libellis eidem sœpè traditis procura- bat. Tandem an. Christi 1550. Antonio id à Julio III qui in demortui Pauli III. locum successerat, enix contendente, res omnis Philippo Archinto Lituus Vicario à summo Pontifice est demandata. Is eodem Approbante Pontifice

*Antonii  
Duca visio*

*Septē An-  
gelorum  
nomina.*

Pppp decre-

*S. Maria Angelorum templum in Thermis per Antonium Ducem adificatum*

decreto sanxit, ut Diocletianae Therme in templo B. Virginis, & septem Angelorum dicantur: eodemq; decreto, (quod in Archivio PP. Carthusianorum Romæ afferatur) operis procreationem societati sanctissimæ Trinitatis commisit. Itaq; Thermae die 15 Aug. ejusdem anni per Episcopum Sebastianum in honorem S. Mariæ Angelorum, & Martyrum sunt dictæ duæ atque ibidem erectæ, & sacra quotidie celebrati cepta. Sed cum res quorundam improbitate, qui postea ultiore Deo sua temeritatis fuerunt pœnas, parum feliciter processisset; At quoq; cum ornamenti exturbata essent, neq; carum restituere darum spes esset nulla; item an. 1555 alia visione est erectus, quæ eidem significabatur divino decreto Thermas in se ptem Angelorum templum consecrandas, sed cum bello sum occasione, alijsq; de causis protracta res esset; pervicit tandem constantis animi pietas. Nam Pius IV. Pontifex Maximus anno 1560. Antonium Ducem ad se accivit, ab eoq; de visionibus, quas super ea re habuerat, admonitus, quantum etiam tot annorum labore perfecisset, edocetus, ejusmodi opus maximè pium ipse complectitur: negotium dat Michaeli Angelo Bonarota nobili in primis Architecto, templi in Thermis describendi, translatissq; illic ad curam templi è coenobio S. Crucis in Jerusalem religiosissimis Patribus Carthusianæ familie, ara lignea in medio templi excitata, temploq; pretiosissimis pontificis aulæ exornato, et quis etiam rebus, protoporis angustia ritè compositis, Pontifex ipse indi eti Cardinalium Capella die 5. Aug. 1561. presertim Cardinalibus universa Cura, & populo Rom. pontificis vestibus ornatus Thermas in honorem S. Mariæ Angelorum, solemnibus additis compunctionibus dedicavit. Factum est biacrum Pontificali ritu; quanquam in diplomate de coenobio à Monachis extruendo vocari templum B. Virginis, & omni Angelorum, & Martyrum, quod moles illa Martyrum sudore fuit. Hi verò versus absude incripti leguntur.

*Quod fuit Idolum, nunc templum est Virginis,*

*Auctor*

*Est pater ipse Pius; demones aufugite.*

Dicato templo Pontifex titulum Cardinalium attribuit, Stationemq; decrevit sabbato post tertiam Dominicam Quadragesimæ, quo die statio est ad S. Susannam, quæ in ea est vi-

cinia. Idemq; templum compluribus indulgentiis, sed praefectiis suis, quæ sunt in S. Cruce Jerusalem, ubi prius erant Patres Carthusiani, auctum esse voluit Antonius Duca semo confesus, & voti compos viro templo, quod tantopele desideraverat, totq; laboribus procuraverat, lætus ex hac vita migravit, primusq; in eo templo ad gradus altaris summi sepelitur. Onuphrius in l. de septem Ecclesiis testatur huc Thermarum dedicationi à Pio IV. factæ se interfusisse, ipsumq; Pontificem hanc Ecclesiæ misum in modum exornare constituisse, sed morte præventum id opus imperfectum reliqui sicut. Gregorius XIII. templi pavimentum sternendum curavit, ubi aliquot etiam facella magnifice exornari cepta sunt.

### S. MARIA IN PORTICU.

*S. Maria in Portico propè theatrum Marcelli.*

Hic domus erat S. Gallæ viduæ Symmachii Consulis & Patrii filiæ à Theodosio Rege Ariano interfacti; quæ teste S. Fulgentio Episcopo Rusensi in Epistola ad eandem Avo, in doto S. Patre Socero, Genere, consulibus clarissima, intra unius anni spatium marito, cui primum nupserat, est orbata, secundas vero nuptias constantissimè recusavit, ad quas eam, ut scribit S. Gregorius l. 4. Dialog. c. 13. vocabant, & opes, & ætas, & deformitas barba, quam medici propter igneum quandam corporis conspersionem nisi nuberet, emissuā eam faisse prædicabant. Itaq; divinis rebus intenta, dum pauperes duodecim quotidie prandio excipit, ejus domum Angelicis manibus delata est. De paræ filium in Image Domini ulnis soventis imago, aureis lineis in lapide pretioso zaphirino Angelorum manibus, ut pie creditur, efformata, & multa luce circumfusa, cuius splendore vehementer commora S. Joannem Pont., ejus nominis I. martyrio postea inclutum, tota de te commonefecit. Is cum ejus domum venisset, fusis ad Deum precibus, campanis nullo impulsu, sed sua sponte tota urbe concitæ pantibus, in aere suspensam Imaginem admirabundus conspicit, quæ ab Angelis in ejus est deposita manibus. Atq; ei ipso die B. Virginis beneficio, quæ tota urbe glorabatur, peftis abacta est: quare S. Gallæ in suis ipsæ diibus templum hoc Christo, ejusq; Generi eti po- S. Maria

suit, quod vulgo dicitur à Portico, propter Porticum Octaviae Marcelli matris, & Augusti fortis olimibi situm; sacra verò Imago ei ipso